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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. В условиях современной экономической и политической

обстановки в стране рациональное использование имеющихся сельскохозяйственных

ресурсов, является, как никогда необходимой мерой в вопросе развития как сельского

хозяйства в целом, так и свиноводства в частности. На данный момент поголовье сви-

ней в Вологодской области составляет 43056 голов, в том числе в промышленном сви-

новодстве 39056 голов и 4000 голов в частном. В экономике сельского хозяйства сви-

новодство занимает лидирующие позиции. За последний год было произведено 10 000

т мяса свиней. Обеспеченность составляет 55%. В среднем по стране цифра остается в

этих же пределах.

Дальнейшее развитие отрасли зависит от множества сдерживающих факторов.

Одним из них является борьба с паразитарными болезнями молодняка, в частности с

криптоспоридиозом поросят.

Криптоспоридиоз – широко распространенное протозойное заболевание многих

видов домашних и диких животных, а также человека, вызываемое простейшими под-

класса Cryptogregaria, семейства Cryptosporidiidae, рода Cryptosporidium. Криптоспо-

ридии ранее рассматривались как монотипное семейство Cryptosporidiidae в составе

класса кокцидий. По современным данным паразиты образуют в системе споровиков

самостоятельную группировку высокого ранга, ближайшими родственниками которой

являются грегарины.

Криптоспоридиоз является зоонозным заболеванием, которому подвержены мо-

лодняк животных, птицы, рыбы и человек, вызывается простейшими рода

Cryptospоridium, открытых в начале в 1910 году Эдвардом Эрнстом Тиззером (E.E.

Tyzzer, 1910), протекает в форме острого гастроэнтерита, и сопровождается сильной

диареей. Несмотря на то, что криптоспоридиоз был идентифицирован у многих видов

животных, он не считался значимым заболеванием, а внимание учёных привлек толь-

ко во время эпидемии ВИЧ-СПИДа в 80-х годах XX века, хотя обнаружили возбудите-

ля у человека ещё в 1976 году (F.A. Nime et al., 1976). В настоящее время криптоспо-

ридиоз является важной зоонозной болезнью, поражающей многие виды животных

(R.M. Chalmers & F. Katzer, 2013). Криптоспоридии широко распространены и обна-

ружены более чем у 170 видов животных (P.J. O’Donoghue, 1995). В нашей стране оо-

цисты криптоспоридий впервые были описаны у двадцати пяти дневных телят в 1983

году В.Ф. Никитиным и Павласеком, после чего началось изучение данного возбуди-

теля, в том числе и у других видов животных. У поросят криптоспоридиоз был уста-

новлен в 1984 году (Ю.К. Горбов и др., 1984; В.А. Васильева, 1995, 2000, 2004). Крип-

тоспоридиоз в настоящее время является значимой проблемой в области медицины и

ветеринарии. Недавно проведенные исследования доказали, что криптоспоридии за-

нимают второе место после ротавируса в этиологии диарей и смертности детей (W.J.

Snelling et al., 2007; B. Striepen, 2013; K.L. Kotloff et al., 2013). В связи с этим в разви-

тых странах проводится интенсивное изучение данного заболевания. Так в США тра-

тится ежегодно 4,3 млн долларов на изучение криптоспоридиоза, что на 300 тыс. дол-

ларов больше, чем отводится на изучение 600 проектов, связанных с изучением маля-

рии (B. Striepen, 2013).

Ситуация усугубляется тем, что криптоспоридии, попадая в воду централизован-

ного водоснабжения, не теряют своей инвазионности, так как современные методы

очищения (фильтрация, хлорирование и т.д.) не убивают их. Существуют сообщения

из разных стран о массовых вспышках заболеваний людей криптоспоридиозом, зара-

зившихся именно через водопроводную воду (S. Glaberman, 2002; J.C. Semenza, 2007,

Y. Feng et al., 2009; L. Xiao, 2010; Y. Feng et al., 2011; S. Xiao et al., 2012).

Установлено, что криптоспоридиоз является широко распространенным заболе-
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ванием среди сельскохозяйственных животных в хозяйствах Вологодской области

(А.Л. Кряжев, 2005; А.Л. Кряжев, П.А. Лемехов, 2010; А.С. Новиков, А.Л. Кряжев,

2014). В то же время в условиях Вологодской области и во многих других субъектах

РФ по сей день отсутствуют данные по эпизоотологии криптоспоридиоза, не внедрены

плановые диагностические исследования по выявлению возбудителей данной болезни,

а соответственно, не проводятся и мероприятия эффективной терапии и профилактики

криптоспоридиоза.

Цель и задачи исследований. Целью наших исследований было выяснение сте-

пени изученности криптоспоридиоза поросят, установление уровня профилактики и

лечения в промышленном свиноводстве и фермерских хозяйствах в России и за рубе-

жом, а также проведение собственных исследований по вопросам эпизоотологии, па-

тогенеза и клинической картины, терапии и профилактики этой болезни в свиноводче-

ских хозяйствах Вологодской области. На основе результатов разработать и предло-

жить эффективные меры терапии и профилактики криптоспоридиоза поросят в усло-

виях изучаемого региона.

Согласно общей цели на решение поставлены следующие задачи:

– изучить распространение криптоспоридиоза среди поросят раннего возраста в

хозяйствах на территории Вологодской области;

– изучить сезонную динамику криптоспоридиоза поросят разного возраста в сви-

новодческих хозяйствах Вологодской области;

– изучить контаминацию объектов внешней среды ооцистами криптоспоридий на

свинокомплексе;

– изучить инвазированность поросят раннего возраста ассоциациями желудочно-

кишечных простейших;

– изучить влияние численности грызунов и их инвазированности криптоспориди-

ями на распространение криптоспоридиоза среди поросят;

– изучить основные вопросы патогенеза и клинической картины при криптоспо-

ридиозе в неблагополучном хозяйстве с учетом интенсивности криптоспоридиозной

инвазии;

– разработать методы специфической терапии поросят при криптоспоридиозе с

испытанием новых химиотерапевтических препаратов;

– установить наиболее экономически эффективные методы лечения;

– провести обработку объектов внешней среды против экзогенных стадий крип-

тоспоридий с применением новейшего средства для дезинвазии, сравнить его эффек-

тивность с общепринятым средством;

– разработать рекомендации по терапии и профилактике криптоспоридиоза поро-

сят для свиноводческих хозяйств Нечерноземной зоны Северо-Западного региона РФ.

Научная новизна. Нами впервые установлен криптоспоридиоз поросят в свино-

водческих хозяйствах Нечерноземной зоны Северо-Западного региона РФ на примере

Вологодской области, выявлена степень экстенс- и интенсинвазированности крипто-

споридиями;

впервые изучена сезонная динамика криптоспоридиоза поросят разного возраста

в условиях Северо-Западного региона РФ на примере Вологодской области;

впервые в регионе проведено изучение контаминации свиноводческих объектов

экзогенными стадиями криптоспоридий;

впервые изучено влияние численности грызунов и их инвазированности крипто-

споридиями на распространение криптоспоридиоза среди поросят;

впервые изучены вопросы патогенеза и клинических признаков при криптоспо-

ридиозе с учетом интенсивности паразитарной инвазии в условиях изучаемого регио-

на;
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тщательно подобраны и испытаны новейшие кокцидиостатические препараты с

определением их терапевтической и экономической эффективности при криптоспори-

диозе поросят;

проведена обработка свиноводческого объекта против экзогенных стадий крип-

тоспоридий новейшим средством для дезинвазии и доказана его эффективность в

сравнении с общепринятым дезинфицирующим средством;

на основании полученных данных разработан комплекс оздоровительных и про-

филактических мероприятий при криптоспоридиозе поросят в условиях северо-запада

Нечерноземной зоны РФ.

Теоретическая и практическая значимость. Обобщенные результаты исследо-

ваний диссертационной работы послужили основой для разработки методических ре-

комендаций по борьбе и профилактике – «Криптоспоридиоз поросят», одобрены науч-

но-техническим Советом Управления ветеринарии с государственной ветеринарной

инспекцией Вологодской области, протокол №1 от 20.09.2016. Удостоены бронзовой

медали ВДНХ 9–12 октября 2019 г.

Данные рекомендации под авторским контролем внедрены и с положительным

эффектом применяются в свиноводческих хозяйствах и государственных ветеринар-

ных учреждениях Вологодской области.

Материалы диссертации включены и используются в курсе лекций и лаборатор-

но-практических занятий для студентов факультета ветеринарной медицины и биотех-

нологий ФГБОУ ВО Вологодская ГМХА, факультетов ветеринарной медицины, вете-

ринарно-санитарной экспертизы и биоэкологии ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургская

государственная академия ветеринарной медицины», факультета ветеринарной меди-


[…]


а в дальнейшем на доращивание, происходит уменьшение контаминации помещений,

в которых содержатся данные возрастные группы животных (10% и 2,5% соответ-

ственно).

В свиноводческих хозяйствах Вологодской области поросята до 2-месячного воз-

раста помимо криптоспоридий (27,4%) заражены и другими простейшими, такими как

изоспоры (9,4%), балантидии (19,6%) и эймерии (15,3%).

Установлена высокая корреляционная связь между численностью и степенью ин-

вазированности ооцистами криптоспоридий серых крыс (Rattus norvegicus) и степенью

инвазированности криптоспоридиями поросят. Коэффициент корреляции (r) составил

0,97 (Р ≤ 0,05).

Клинические признаки криптоспоридиоза: угнетенность, залеживание, жажда,

диарея, исхудание и другие наступают через 3–4 дня после рождения. Заболевание

протекает в легкой, средней и тяжелой форме. Соответственно им проявляется степень

выраженности клинического симптомокомплекса. Температура, пульс, дыхание в пре-

делах нормы. При тяжелом течении в период кризисного состояния наблюдается сни-

жение температуры конечностей, ушей, носового зеркальца, тахикардия, мышечная

дрожь, цианоз слизистых оболочек, повышение температуры до 40,5 °C. Данная форма

болезни заканчивалась летальным исходом.

Патологоанатомические изменения при криптоспоридиозе поросят представля-

ются малоспецифичными и визуально характеризуются, в основном, катарально-

геморрагическим воспалением тощего и подвздошного отделов кишечника. Наиболее

выраженные патологоанатомические изменения наблюдаются в подвздошной кишке,

т.е., в месте основной локализации и развития эндогенных стадий криптоспоридий.

При криптоспоридиозе поросят происходит достоверное снижение среднесуточ-

ных приростов. Среднесуточный прирост в опытной группе поросят, инвазированных

криптоспоридиями за 14 дней составил 0,05 кг по сравнению с приростами 0,16 кг в

контрольной группе здоровых животных.

При криптоспоридиозе у поросят регистрируются достоверные морфологические

и биохимические изменения показателей картины крови, регистрируемые при низкой

степени инвазии и ухудшающиеся по мере ее увеличения. Среди биохимических пока-

зателей – гипопротеинемия за счет уменьшения числа -глобулинов, гипогликемия,

уменьшение количества кальция и фосфора. Происходит рост - и - глобулинов, би-

лирубина, мочевины, холестерина, креатинина, АЛТ, АСТ, а также щелочной фосфа-

тазы. Среди морфологических изменений достоверными являются снижение гемогло-

бина и количества эритроцитов. При анализе лейкограммы установлено повышенное

содержание базофилов, эозинофилов и моноцитов, увеличение количества нейтрофи-

лов со сдвигом влево, снижение количества лимфоцитов.
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Наиболее терапевтически и экономически эффективными при криптоспоридиозе

поросят является применение следующих химиотерапевтических препаратов. Уникок-

цид (диклазурил), экстенсэффективность которого составила 97,7%. Продолжитель-

ность диареи у поросят в результате применения препарата составила 1–3 дня (в сред-

нем 1,6 дней), а величина патентного периода выделения ооцист 3–4 дня (в среднем

3,5 дней). Экономическая эффективность на 1 рубль затрат составила 11,92 руб. Кок-

циваль (толтразурил) показал экстенсэффективность 94,7%. Диарея продолжалась 1–3

дня (в среднем 1,7 дней), величина патентного периода выделения криптоспоридий

была 3–5 дней (в среднем 4,1 дней). Экономическая эффективность на 1 рубль затрат

составила 3,83 руб. Данные подтверждены производственными испытаниями этих

двух препаратов.

При дезинвазии свинарника-маточника, как наиболее контаминированного ооци-

стами криптоспоридий из обследованных нами свиноводческих помещений, значи-

тельный эффект был достигнут при применении средства Кенококс. Раствор гидрок-

сида натрия (стандартный вариант, зачастую применяемый в животноводческих хо-

зяйствах) оказался малоэффективным против ооцист криптоспоридий.

ПРАКТИЧЕСКИЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ

1. Результаты изучения эпизоотических особенностей криптоспоридиоза поросят,

патогенеза и клинической картины, терапевтических и профилактических мероприя-

тий рекомендуется использовать для оздоровления от криптоспоридиозной инвазии и

в целях дальнейшей профилактики в свиноводческих хозяйствах общественного и

частного секторов Северо-Западного региона Нечерноземной зоны РФ.

2. Для специфической терапии криптоспоридиоза поросят рекомендуется приме-

нять высокоэффективные препараты Уникокцид (диклазурил) и Кокциваль (толтразу-

рил) в рекомендуемых апробированных дозировках по ротационной схеме.

3. Диагностические, терапевтические и профилактические мероприятия при

криптоспоридиозе поросят рекомендуется осуществлять согласно рекомендаций по

борьбе и профилактике «Криптоспоридиоз поросят», которые утверждены и рекомен-

дованы научно-техническим Советом Управления ветеринарии с государственной ве-

теринарной инспекцией Вологодской области 20 сентября 2016 года, протокол № 1.

Удостоены бронзовой медали ВДНХ 9 – 12 октября 2019 г.

4. Теоретические и практические положения используются при выполнении

учебных программ в процессе обучения студентов факультета ветеринарной медици-

ны и биотехнологий ФГБОУ ВО Вологодская ГМХА, факультетов ветеринарной ме-

дицины, ветеринарно-санитарной экспертизы и биоэкологии ФГБОУ ВО «Санкт-

Петербургская государственная академия ветеринарной медицины», факультета вете-

ринарной медицины ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный аграрный универ-

ситет», факультета биотехнологии и ветеринарной медицины ФГБОУ ВО «Орловский

государственный аграрный университет».
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