ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Новикова Артема Сергеевича
«Криптоспоридиоз поросят в условиях нечерноземной зоны северо-западного
региона РФ», представленной к защите на соискание ученой
степени кандидата ветеринарных наук
по специальности 1.5.17 – паразитологии

Криптоспоридиоз наносит значительный ущерб свиноводческим комплексам. Данное заболевание сопровождается диарей, рвотой, сильным обезвоживанием организма и приводит к значительному снижению приростов массы тела у животных. Несмотря на отдельные сообщения об распространении данной инвазии, эта тема остается недостаточно изученной.

Актуальность поставленных на разрешение вопросов очевидна, поскольку своевременная профилактика и терапия имеет первостепенное значение в комплексе мер борьбы с инвазией.

Структура указанной диссертации отвечает поставленной соискателем цели и основным задачам исследования. На основании полученных результатов сделаны соответствующие выводы и практические предложения.

Диссертантом Новиковым А. С. установлена степень изученности криптоспоридиоза поросят, уровень профилактики и лечения в промышленном свиноводстве и фермерских хозяйствах в России и за рубежом, а также проведены собственные исследования по вопросам эпизоотологии, патогенеза и клинической картины, терапии и профилактики этой болезни в свиноводческих хозяйствах Вологодской области.

Соискатель изучил и рекомендовал для применения высокоэффективные средства специфической терапии и профилактики криптоспоридиоза поросят. Разработанный комплекс лечебно-профилактических мероприятий позволит значительно снизить экономический ущерб, наносимый данным заболеванием свиноводческим хозяйствам.

Материалы диссертационной работы опубликованы в 12 научных работах, из которых 4 в изданиях, включенных в ВАК при Минобрнауки РФ, 1 – в международном издании.

Результаты диссертационного исследования неоднократно докладывались на профильных научных конференциях, широко внедрены в практику ветеринарии. Диссертация является качественно выполненной исследовательской работой, носит логичный, целостный характер, практическая значимость полученных результатов не вызывает сомнения. По

своей актуальности, научной новизне, практической значимости, объему экспериментальных исследований и анализа полученных результатов работа соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присвоения ученой степени кандидата ветеринарных наук по специальности 1.5.17 – паразитология.

Зав. отделом паразитологии
РУП «Институт экспериментальной
ветеринарии им. С. Н. Вышелесского»,
кандидат ветеринарных наук, доцент

Н. Ю. Щемелева

Подпись Щемелевой Н.Ю. удостоверяю
Ученый секретарь РУП «Институт
экспериментальной ветеринарии им. С.
Н. Вышелесского», кандидат
ветеринарных наук, доцент

Е. А. Степанова

6 октября 2021 года